РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15» января 2019 года         № 73

Об утверждении Порядка  проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Светлогорский городской округ»
на 2019-2023 годы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Калининградской области от 31.08.2017г. «Об утверждении государственной программы Калининградской области «Формирование современной городской среды», Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017г. № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений городских округов, внутренних городских районов», Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация МО «Светлогорский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Светлогорский городской округ» на 2019-2023 годы согласно приложению.
 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и на официальном сайте администрации МО «Светлогорский городской округ»
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                                        В.В. Бондаренко

Приложение 1
к постановлению администрации
МО «Светлогорский городской округ»
от «____»__________ г. № ______

Порядок
проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Светлогорский городской округ» на 2019-2023 годы.

1. Настоящий порядок определяет форму, последовательность и сроки проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Светлогорский городской округ» на 2019-2023 годы (далее – проект программы).
2. Общественное обсуждение проекта программы проводится с учетом следующих принципов:
· все формы участия граждан, организаций направлены на наиболее полное включение всех заинтересованных сторон, на выявление их истинных интересов и ценностей, на достижение согласия по целям и планам реализации проектов по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий;
· решения, касающиеся благоустройства общественных территорий, принимаются открыто и гласно, с учетом мнения жителей;
· совместное определение целей и задач по развитию дворовых территорий, общественных территорий, инвентаризация проблем и потенциалов указанных территорий;
· информирование граждан, организаций и общественных объединений муниципального образования «Светлогорский городской округ» о разработанном проекте программы.
3. В общественном обсуждении участвуют граждане, проживающие на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ», а также представители организаций и общественных объединений муниципального образования «Светлогорский городской округ».
4. Общественное обсуждение проекта программы осуществляется в форме открытого размещения проекта программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»: www.svetlogorsk39.ru.
5. Срок проведения общественного обсуждения составляет не менее 30 дней со дня размещения проекта программы на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ»: www.svetlogorsk39.ru.
6. Уведомление, предусматривающее срок приема предложений, адрес для направления предложений и контактные данные подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ»: www.svetlogorsk39.ru и публикации в газете «Вестник Светлогорска».
7. Предложения по проекту программы от заинтересованных лиц, в целях проведения общественного обсуждения могут быть поданы в электронном или письменном виде по форме согласно приложению к настоящему порядку и носят рекомендательный характер.
8.  Не подлежат рассмотрению:
- предложения, направленные после окончания срока приема предложений;
- предложения, не касающиеся предмета правового регулирования проекта правового акта;
- предложения, направленные не по установленной форме.
9. По истечению пяти дней после окончания срока приема предложений, проводится итоговое обсуждение проекта программы с учетом поступивших предложений от заинтересованных лиц, предусматривающее:
- совместное определение целей и задач по развитию дворовых территорий, муниципальных территорий общего пользования, изучения проблем и потенциалов указанных территорий (применительно к дворовым территориям пределы изучения и совместного принятия решений ограничиваются соответствующей дворовой территорий);
- определение основных видов активностей, функциональных зон и их взаимного расположения на выбранной муниципальной территории общего пользования;
- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов дворовой территории, муниципальной территории общего пользования;
- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального зонирования дворовой территории, муниципальной территории общего пользования;
- консультации по предполагаемым типам озеленения дворовой территории, муниципальной территории общего пользования;
- консультации по предполагаемым типам освещения и осветительного оборудования дворовой территории, муниципальной территории общего пользования;
- консультации по разработке проекта благоустройства дворовой территории, муниципальной территории общего пользования, обсуждение решений с архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами (применительно к дворовым территориям – с лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами);
- согласование проектных решений с участниками процесса проектирования и будущими пользователями, включая местных жителей (взрослых и детей), предпринимателей, собственников соседних территорий и других заинтересованных сторон.
10. По итогам проведения общественного обсуждения общественной комиссией формируется:
- отчет о результатах общественного обсуждения с учетом предложений заинтересованных лиц по проекту программы;
- видеозапись общественных обсуждений.
Указанные информационные материалы подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ»: www.svetlogorsk39.ru в течение трех рабочих дней со дня проведения общественного обсуждения.
11. В течение пяти дней со дня проведения общественного обсуждения программы, Отделом формируется проект постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» об утверждении программы, включающего:
11.1. адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ по благоустройству (очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ). Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства определяется по результатам инвентаризации дворовой территории, проведенной в порядке, установленном нормативным правовым актом Калининградской области;
11.2. адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в указанный период. Физическое состояние общественной территории и необходимость ее благоустройства определяется по результатам инвентаризации общественной территории, проведенной в порядке, установленном нормативным правовым актом Калининградской области;
11.3. адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2021 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями;
11.4. мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2020 года в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства;
11.5. адресный перечень дворовых территорий, планируемых к благоустройству в соответствующем финансовом году;
11.6. адресный перечень общественных территорий, планируемых к благоустройству в соответствующем финансовом году.
12. Подготовленный проект постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» об утверждении программы направляется в администрацию муниципального образования «Светлогорский городской округ» для согласования в установленном порядке.